
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   7Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 408/2018- SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/367419  de  16.08.2018,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/08/2018, as férias do servidor 
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA, Assessor Especial II, 
matrícula nº 5925268/1, concedida através da Portaria nº 
338/2018-SCCG de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.656 de 
13/07/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de Agosto de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 352314

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2017-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 13/2017- CCG/PA
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº. 13/2017- 
CCG/PA, por mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2018
VIGÊNCIA: 22/08/2018 a 21/08/2019
VALOR ESTIMADO: R$ 253.198,80 (duzentos e cinqüenta e três 
mil, cento e noventa e oito reais e oitenta centavos)
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E 
SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 64.799.539/0001-35.
ENDEREÇO: Rua Tamoios, nº. 246, Bairro: Jardim Aeroporto, 
CEP: 04.630-000, São Paulo-SP.
TELEFONE: (11) 2808-7887 – 0800.7701917
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 352409

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 090/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 21 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o Processo 2018/376514,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor total de R$.800,00 
(OITOCENTOS REAIS), à servidora ALINA SOCORRO COELHO 
LISBOA, Matrícula 12477020, Coordenadora, CPF 426.810.142-
04, para ATENDER despesas de Pronto Atendimento da 
Diretoria de Desenvolvimento Comunitário – DIDESC, conforme 
discriminação.
3339030 – Material de Consumo – R$.800,00
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da 
Ordem Bancária);
Prestação de Contas: 15 dias (após período de aplicação).
DÊ-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 352388

PORTARIA Nº 088/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 21 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o Processo 2018/372646,
R E S O L V E:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$. 
3.000,00 (três mil reais), à servidora MEIVE AUSONIA PIACESI, 
matrícula 3172007, CPF 376.964.832-34, Assessor Especial III, 
para ATENDER despesas de Pronto Atendimento da Diretoria 
de Articulação e Atendimento às Demandas Sociais – DIAADS, 
conforme discriminação abaixo:
3339030 – Material de Consumo – R$. 1.500,00;
3339033 – Passagens e Despesas de Locomoção – R$.500,00;
3339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – R$. 
1.000,00;
Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde emissão da Ordem 
Bancária);
Prestação de Contas: 15 dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 352136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/2018 – DAF/NAC, Belém PA, 21 de 
agosto de 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/338507,
R E S O L V E:
CONCEDER 1,0 (uma) diária às servidoras MARINA POMPEU 
ANDRADE BENDELACK NELO, matrícula 54196857, CPF 
292.280.002-44, Diretora de Articulação e Atendimento às 
Demandas Sociais e MEIVE AUSONIA PIACESI, matricula 
3172007-6, CPF 376.964.832-34, Assessor Especial III, como 
complemento relativo dia 11/08/2018, para custear despesas 
com viagem ao município de Santarém – PA, com o objetivo de 
participar do “Projeto Família e Cidadania”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 352279
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2017
PROCESSO Nº 2017/472884
INTERESSADO: DIREÇÃO GERAL DO NAC
Considerando a documentação que integra o processo, 
espacialmente o Memorando nº 028/2017 – GAB./NAC, 
acostados às fl s.01, e o Parecer Jurídico nº 80/2017 – ASAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação 
do Sr. JOSÉ WANDERLEY ANDRADE LOPRES, para a realização de 
Evento  Artístico e Cultural, em decorrência do Encerramento dos 
Projetos do NAC no Município de Santarém, pelo valor total de 
R$-12.000,00 (Doze Mil Reais), com arrimo no artigo 25, inciso 
III da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 13 de novembro de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral – NAC

Protocolo: 351966

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2018-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.

CIDADE: IRITUIA/PA
Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM RodrigoTanner
Guimarães Nunes 5817765/1 631.715.702-20 18 a 

20/08/2018 02 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 107/2018-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: IRITUIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 19/08/2018 01 (alimentação)

SGT PM Aldayr Bezerra 
Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 19/08/2018 01 (alimentação)

SGT PM Aurélio Silva Arias 5586178/1 471.283.052-20 19/08/2018 01 (alimentação)
CB PM Igor de Oliveira Nery 

da Costa 57199635/1 530.024.232-20 19/08/2018 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 106/2018-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADES: XINGUARA, REDENÇÃO e  CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/
PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Luivan Matos 

Carvalho 57224476/3 Coordenador de 
Programas Especiais

518.685.982-
68

05 a 
15/08/2018 10

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 105/2018-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ITAITUBA  e TRAIRÃO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Francisco Haroldo 
Ferreira dos Santos 5922833/1 Assessor 041.862.572-72 10 a 15/08/2018 05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 104/2018-GVG  DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAPANEMA, BNRAGANÇA, AUGUSTO CORRÊA E 
VISEUPA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Álvaro Luis Almeida 
Maia 5821386/4 Subchefe de 

Gabinete 271.186.652-15 01 a 10/08/2018 10

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 352404


